
 GODOVI  PRAZNIKI  SVETE MAŠE

2. POSTNA - papeška  - NEDELJA - 16. marec 2025
Božji služabnik Danijel Halas, duhovnik, mučenec
Ob 8.00: za žive in pokojne farane
Ob 10.00: + starši Vukan in Hoheger. 
Ob 15. 00: križev pot - Pot na Debeli hrib
Ponedeljek: 17. 3. 2025
Patrik (Patricij), škof, misijonar
Ob 18.30: v priprošnjo Sv. Duhu za srečno ureditev skrbi v družini vnukov
Torek: 18. 3. 2025 
Ciril Jeruzalemski, škof, cerkveni učitelj
Ob 18.30: + Jože Škof, po namenu družine Pogladič in Černoga
Sreda: 19. 3. 2025
Jožef, Jezusov rednik
Ob 10.00: + Jože Kraškovic, ob godu
Ob 18.30: + starši Alojz in Marija Slanc
Četrtek: 20. 3. 2025
Klavdija in tovarišice, mučenke
Ob 18.30: + Alojz Vintar, obletna
Petek: 21. 3. 2025
Serapion, škof, mučenec
Ob 18.30: + Peter Goli, ob rojstnem dnevu
Sobota: 22. 3. 2025  
Lea, spokornica
Ob 18.30: + mama Marija Drobnič
3. POSTNA NEDELJA - 23. marec 2025
Jožef Oriol, duhovnik
Ob 8.00: za žive in pokojne farane
Ob 10.00: + Vida Goli, 30. dan smrti
Ob 11.00: Srečanje za starše prvoobhajancev
Ob 15.00: križev pot: iz Hrastarije do Šinkovčevega križa

Izdal: Župnijski urad Ljubljana Rudnik Odgovarja: Lojze Zupan, župnik

Tel.: 01/420 21 36; GSM: 041/515 030; Splet: www.zupnijarudnik.si

TRR NLB: SI56 020580262293859

 

ŽE ODREŠENI, A ŠE NE NA CILJU

O posebni vrsti srečanja na vrhu poroča današnji evangelij (Lk 9,28-36). Vendar na to srečanje neposredno
pade senca napovedi trpljenja in smrti, a tudi vstajenja. Drugače kot pri svetovnem vrhu predsednikov vlad,
ki na noncu naredijo skupinsko sliko in novinarjem posredujejo bolj ali manj zanimive izide posvetovanja, Jezus
zaveže učence k molku o tem, kar so videli - do Velike noči, ko se bo razodelo, da je Jezus resnično Božji Sin.
Kajti On ve, da bi njegov prihod na zemljo lahko narobe razumeli, tako kot si predstavljajo zemeljske vladarje:z
močjo in slavo. Jezus noče promovirati lažnega Mesije.

Evangelisti na več mestih poročajo, da tudi apostoli niso mogli razumeti, da bo Mesija trpel. Peter je po prvi
napovedi trpljenja protestiral, da se to Jezusu nikakor ne sme zgoditi. Tam na gori želi zadržati čudovite
trenutke, da se ne bi nikdar končali. In ko Jezus drugič napove trpljenje, sta tam Jakob in Janez, ki ničesar ne
kapirata in sta naravnost posmehljiva. Mislita, da imata zato, ker sta izbrana za očividca tega srečanja, pravico
do najvišjih mest v njegovem kraljestvu.

Jezus se upre temu noremu pričakovanju. Ne
moremo si sami niti izbrati svojega mesta v nebesih
niti se na zemlji počutiti tako udobno, da bi nam enkrat
za vselej bile odvzete skrbi in težave. Kakor sledi iz
evangelija, smo že odrešeni, vendar še nismo na cilju.
Po nekaterih vrhunskih trenutkih ali urah sreče, ko je
vse tako čudovito lepo, se moramo tudi mi spustiti
nazaj na tla dejstev - vendar pa je Jezus zraven.

Tolaži nas lahko, da Jezus na goro spremenitve
vzame s seboj slabotne ljudi. Petra, ki ga pozneje
zataji. Tudi drugi apostoli pokažejo svojo šibkost in
zbežijo, ko se stvari zapletajo in so v nevarnsoti za lastno življenje. Prav takšni ljudje so nam blizu, v njih se
lahko najdemo. V uri spremenitve jih okrepi za duševno stisko, ki jih bo doletela po obsodbi njihovega Gospoda
in Učitelja. Naj vedo, da to ni konec. Učenci - in mi z njimi - naj vedo in zaupajo, da nam je Bog tudi v trpljenju
blizu. Zadnjo besedo ima Bog, in to je beseda življenja. Križ je most do odrešenja, prehod v slavo, ki je zasijala
na gori spremenitve.

Vendar sklicevanja na križ ne smemo idealizirati. Nenadoma nas lako doleti hud udarec usode. Potem nam
bo morda težko skozi križ videti velikonočno spremenitev. Pomnimo: Jezus se spremeni medtem ko moli!



 Danes je papeška nedelja. Papež Frančišek je bil izvoljen 13. marca 2013. Danes težko
bolan leži v bolnišnici. Molimo zanj, kakor zmeraj prosi. In zaupajmo v dobro Božjo voljo.  

 Na današnjo nedeljo popoldne ob 15. uri lepo vabljeni na pobožnost križevega pota,
ki bo potekal iz Poti na Debeli hrib. Razmišljali bomo ob križevem potu talcev v Zrečah, pa
tudi talcev, postreljenih po različnih krajih Slovenije med vojno in po njej. Križev pot je napisal
upokojeni nadškof MarjanTurnšek.

 V sredo je praznik sv. Jožefa, Jezusovega rednika. Sveti maši bosta dopoldne ob 10.
uri in zvečer ob 18.30. Ker je bil pravičen, je dorasel nalogi  Marijinega moža in Jezusovega
rednika oziroma krušnega očeta. Sv. Jožef je pomočnik v družinskih zadevah, poseben
zavetnik družinskih očetov v njihovi skrbi za družino in otroke. Ker sta ob njegovi smrtni
postelji gotovo stala Jezus in Marija, velja sv. Jožef za priprošnjika za srečno zadnjo uro.
Na tem mestu bi rad prosil starše, posebej matere, da pripeljete svoje otroke k maši in molite
za svoje može in očete, ki imajo na sv. Jožefa svoj očetovski dan. - Rad bi opozoril, da so
maše na praznike med tednom, ki so ravno tako pomembni za našo vero, pri nas slabo
obiskane. Poskušajte jih na novo ovrednotiti in priti k maši. 

 Prihodnjo tretjo postno nedeljo bomo križev pot molili ob 15. uri iz Hrastarije do
Šinkovčevega križa. Lepo vabljeni.

 Glede svetoletnega romanja v Oglej, 22. marca, so nam sporočili, da pelje avtobus iz
Viča z avtobusne postaje pri župnijski cerkvi že ob 6.30. Priporočajo, da si uredite evropsko
kartico zdravstvenega zavarovanja, preko interneta ali neposredno na območnih enotah
Zavoda za zavarovanje, in sicer par dni pred  romanjem.

 Na tretjo postno nedeljo, 23. marca, imajo starši prvoobhajancev po deseti maši ob
11. uri prvo srečanje v pripravi otrok na prvo sveto obhajilo. Starše bom še naknadno
poklical in jih tako obvestil še po telefonu.

 Pripravljen je novi seznam imen uvidevnih faranov za čiščenje in krašenje cerkve
ter urejanje njene okolice. Župnik in vsi sožupljani smo vam zelo hvaležni, saj je čista, lepo
okrašena in osvežena cerkev spodoben izraz, da vam je vera vrednota, ki jo živite, pa tudi
urejena okolica daje prijeten občutek dobrodošlice in vzbuja spoštovanje do Božjega.

SVETNIK V SENCI ?

Seznam dežel, stanov in poklicev,
katerih zavetnik je sv. Jožef, seznam
načinov in področij, kako in kje lahko Jožef
pomaga, in še vedno ni popoln, kaže, kako
velik pomen ima sv. Jožef v krščanskem
izročilu in ljudski pobožnosti, da njegov
slovesni praznik prekine postni čas. 

Normalno za uspešnim moškim stoji
močna ženska. Pri sv. Jožefu je obratno: za

vsako uspešno žensko stoji močan moški. Marija je lahko živela svoje življenje tako
kakor ga poznamo, ker ji je Jožef okrepil hrbtenico in jo ohranil svobodno. Jožef, Sveto
pismo ga imenuje pravičen, Marije ne zapusti, ampak ji stori vse po naročilu
Gospodovega angela. In tako je stal ob strani Mariji in Jezusu vse do svoje smrti.

Jožef je bil mož dejanj, ne besed. Sveto pismo nam ne izroči ene same njegove
besede, samo dejanja. Marijo in otroka vzame k sebi; spremlja ju v Betlehem, Egipt,
Nazaret in Jeruzalem. Nič ne razpravlja, nič ne sprašuje, enostavno naredi.

Jožef popolnoma zaupa Bogu, tudi takrat, ko ga ne razume. Ni nam treba Boga
razumeti, vedno pa mu zaupati. Od Jožefa se lahko naučimo: da ne govorimo veliko,
ampak delamo, da Bogu popolnoma zaupamo, tudi kadar njegovih načrtov ne
razumemo, da smo prizemljeni in razpoloženi za služenje.

“Za to je bil dober”: da je poročil dekle, o kateri so govorili, da je noseča z drugim
moškim. Jožef, mizar, a kdo ga hvali za to?

“Za to je bil pravi”: da pazi na otroka in ga varuje pred nevarnostmi. A kdo mu je že
rekel “Hvala” za to? Vedno so govorili samo: Jezus in njegova Mati. Ali si je Jožef zaslužil
biti nenehno v senci Marije? Jezusu je pomagal iz najnujnejšega in ga naučil mizarske
obrti. Potem pa ta opusti ta Jožefov ponos in veselje?

Resnično, včasih se je moral Jožef zdeti sebi kot popoln idiot. 16 letni dijak je to
drastično tako izrazil: “Ta Jožef je naravnost neumen! Potegnil je ta kratko. Dal se je
pregovoriti Bogu samo zato, da bi bilo poskrbljeno za Marijo in njenega otroka. Lahko bi
imel lepo življenje, brez te ženske in njenega priveska.”

V Svetem pismu ni niti ene same Jožefove izjave. Vedno je v ozadju. Omenjen je
samo takrat, ko je treba hitro ukrepati in vskočiti kakor gasilec reševalec. Nanj lahko
obrnemo te misli Simona Gregorčiča: “Dolžan ni samo, kar veleva mu stan, kar more, to
mož je storiti dolžan! Na delo tedaj, ker resnobni so dnevi, a delo in trud ti nebo
blagoslóvi”!

Mislili bi, da je bil Jožef izkoriščan in odrinjen, če bi ne bilo v Svetem pismu o njem
rečeno, da je pravičen. Pravičen je po Mateju človek, ki je ves odprt za Boga in
pripravljen izpolniti sleherni Božji ukaz.

Očitno je to lastnost pravičnega človeka, da Boga spoštuje, ostane z njim povezan
in vsak dan zvesto izpolni svoje dolžnosti. Da obvladuje svoje življenje brez velikih besed
in vzbujanja pozornosti. Da je tam, kje ga potrebujejo, tudi tedaj ko mu ne ploskajo in
se drugi zdijo večji od njega. 

Ravno takšni spodobni in pošteni ljudje krojijo svoje okolje in tiho izžarevajo nekaj
izjemnega, kar vsak od nas lahko vidi in bere, na sebi in v življenju drugih.

Na praznik sv. Jožefa kapo dol pred tem svetnikom in hkrati pred vsemi, ki tudi še
danes živijo tako kot on: pravično, spodobno, povezani z Bogom. Kapo dol pred našimi
očeti,ki jih tudi praznujemo na Jožefov dan, in ki tiho kakor Jožef iz dneva v dan
izpolnjujejo svoje očetovske dolžnosti , čeprav se jim kdaj zazdi, da v senci svojih žena.
Njim posvečamo te besede pesnika Simona Gregorčiča: “Visoko čislam učenjaka, ki nam
preganja temo zmot, a še bolj cenim poštenjaka, ki ve in hodi pravo pot.”


